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Härmed slutredovisas uppdraget om kurs- och ämnesplaner för dans inom dansar-
utbildningen och förberedelse inför inrättande av rådet för dansarutbildning, m.m. 
givet i särskild ordning för budgetåret 2010. 

1.  Inledning 
Den 7 oktober 2010 (U2010/5586/G) beslutade regeringen om rubricerade upp-
drag till Skolverket för slutredovisning senast den 30 september 2011. Uppdraget i 
sin helhet framgår av bilaga 1 till detta dokument. I enlighet med det givna uppdra-
get har Skolverket delredovisat åtgärder som vidtagits till Utbildningsdepartementet 
vid två tidigare tillfällen: den 21 december 2010 och den 15 mars 2011. 

Denna slutredovisning av uppdraget redogör för hur arbetet bedrivits, vilka över-
väganden som har gjorts inför olika beslut som har fattats och vissa resultat. I av-
snitt 14 redovisar Skolverket ett antal erfarenheter och reflexioner från genomfö-
randet av uppdraget. En del av dessa reflexioner rör frågor som ligger inom Rådet 
för dansarutbildnings ansvarsområde. För att inte föregripa rådets överväganden 
har Skolverket därför valt att i vissa fall beskriva och uppmärksamma olika pro-
blemställningar utan att samtidigt ta direkt ställning i sak. 

2. Sammanfattning 
Skolverket finner att uppdraget har varit mycket komplext till sin natur, omfatt-
ningen av insatserna som har behövt göras har varit omfattande och de har utförts 
under stor tidspress. Somliga lösningar har fått utformas tillfälligt och behöver ut-
vecklas till nästkommande antagningsomgång. Beslutet om en ny dansarutbildning 
har i många delar också varit kontroversiellt inom skolvärlden, dansprofessionen 
och hos föräldrar till barn i befintlig dansutbildning. Bristen på enighet inom dans-
professionen och skolorna om utbildningens innehåll och uppbyggnad har varit 
påtaglig. Konsensus har inte alltid uppnåtts om beslutade lösningar. Förväntningar-
na från dansprofessionen på det nya Rådet för dansarutbildning och dess uppgifter 
har varit betydligt högre än vad regeringens bestämmelser medger. Rådets legitimi-
tet inom dansområdet behöver stärkas. 
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Skolverket konstaterar att modellen med den klassiska baletten och den moderna 
nutida dansen i en och samma inriktningsfria yrkesdansarutbildning är omstridd. 
Färdighetsproven utgår från den sökandes förmåga att klara utbildningens kun-
skapskrav i sin helhet, oavsett elevens senare val av fördjupning. Ett antal talanger 
inom den moderna nutida dansen har därför inte kunnat antas till yrkesdansarut-
bildningen. Eventuella åtgärder kräver förändringar av regelverket. 

Det för dansarutbildningen problematiska förhållandet med olikformigt genomfö-
rande av utbildningen och brist på kvalitet i utförandet är svårt att åtgärda utan en 
hög grad av tydlighet och precisering av vad som ska undervisas och hur det ska 
göras. Skolverket bedömer att ett fortsatt utvecklingsarbete behövs.  

I regeringens proposition anges att regeringen är öppen för att antagningsprocessen 
kan innehålla flera moment än färdighetsprovet inför jury. Förordningen ger emel-
lertid inga öppningar för användandet av andra moment än färdighetsprovet. Rådet 
för dansarutbildning har förordat att ett intervjumoment införs vid antagning till 
yrkesdansarutbildningen vilket Skolverket ställer sig positivt till. Regelverket behö-
ver då ändras.  

Om förberedande dansarutbildning ska finnas i Piteå kommun är det enligt Skol-
verkets uppfattning nödvändigt att den omfattar årskurserna 4-9. 

Rådet för dansarutbildning förordar att antagning bör vara möjlig till alla dansarut-
bildningens årskurser och inte bara till årskurserna 4, 7 och yrkesdansarutbildning-
ens årskurs 1. Skolverket delar denna uppfattning. Regelverket behöver i så fall 
ändras. 

För sökande till årskurs 4 och 7 finns en problematik om den sökande redan går i 
den sökta årskursen i grundskolan liksom i fråga om sökande som av olika skäl 
skulle kunna hoppa över en årskurs. Rådet bör i dessa fall kunna fatta beslut som 
rör sökande till dansarutbildningen. Regelverket behöver då kompletteras.  

Dansarutbildningen är internationell till sin karaktär. Det finns svårigheter att ta 
emot vissa utländska sökande med befintligt regelverk. Interkommunal ersättning 
utgår ej och avgifter får inte tas ut. Utbytet försvåras och frågan behöver enligt 
Skolverkets uppfattning analyseras. 

En elev får inte antas till dansarutbildning om inte en läkare eller en sjukgymnast 
bedömt att eleven kan genomföra utbildningen utan uppenbar risk för skada på 
elevens hälsa eller utveckling. Rådet och Skolverket anser att bestämmelsen bör 
ändras så att det bl.a. tydliggörs att läkare ska medverka i en sådan bedömning.  

Skolverket anser att dansinstitutioner som har finansiering helt eller delvis via stat-
liga bidrag eller anslag bör få kravet att ta emot dansarelever i arbetsplatsförlagt 
lärande inskrivet i sina regleringsbrev eller i sina villkor för bidrag. 

Uppslutningen kring regeringens och riksdagens beslut om inriktningen av den nya 
dansarutbildningen liksom de beslutade kurs- och ämnesplanerna har inte varit 
självklar. Skolverket anser att det kan finnas skäl att noga följa hur dansarutbild-
ningen kommer att utvecklas och bedrivas. 
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Skolverket finner att de resurser som har avsatts för dansarutbildningen i re-
gleringsbrevet för 2011 innebär en betydande underfinansiering av Skolverkets och 
Rådet för dansarutbildnings verksamhet. Rådet har framhållit att antagningsarbetet 
har varit omfattande och resurskrävande och anser att det inte är rimligt att räkna 
med att kostnader vid kommande antagningar kan bli lägre, om rättssäkerhet och 
ambitionsnivå i antagningsprocessen ska bibehållas. 

3.  Bakgrund och syfte 
Av uppdraget framgår att vad regeringen har anfört i propositionen Ett steg framåt – 
en ny dansarutbildning (prop. 2010/11:19) ska vara grunden för inriktningen av arbe-
tet. I propositionen framhålls att bristande kvalitet i nuvarande dansarutbildning 
gör det nödvändigt att vidta flera förändringar för att eleverna efter avslutad utbild-
ning ska bli anställningsbara på en arbetsmarknad för klassisk dans. Statens styrning 
av utbildningen har varit alltför svag och tydligare styrning är önskvärd. Syftet med 
den nya dansarutbildningen är att en konkurrenskraftig, svensk utbildning i klassisk 
balett ska finnas i Sverige och att dess repertoar ska kunna fortsätta att utvecklas. 
En sådan satsning kan även sägas främja den moderna dansen som också ska kun-
na fortsätta att utvecklas. På dagens arbetsmarknad för dansare råder ingen strikt 
uppdelning mellan klassisk balett och modern dans. Där ställs ofta krav på både 
bredd och spets. Yrkesdansarutbildningen bör därför innehålla både klassiska och 
moderna tekniker samt uttrycksformer och ge möjlighet till specialisering mot klas-
sisk balett eller modern dans.  

4.  Utgångspunkter för arbetet 
Riksdagen beslutade den 8 december 2010 om den nya dansarutbildningen på 
grundval av regeringens ovan nämnda proposition. Skolverkets utgångspunkt har 
varit att propositionens intentioner tydligt ska genomsyra innehåll och uppläggning 
av hela dansarutbildningen, ämnen, kurser, utförandet av undervisningen och övrig 
verksamhet som ska utföras.  

5.  Arbetsprocessen 
En mindre intern projektgrupp inom Skolverket tillskapades för att genomföra 
uppdraget. Ett stort antal sakkunniga inom Skolverket har därutöver varit engage-
rade i olika faser av projektet.  

Skolverket höll den 26  november 2010 ett samrådsmöte med företrädare från de 
tre balettskolorna i Stockholm, Göteborg och Piteå samt företrädare för danspro-
fessionen för att presentera förändringarna och vad de skulle innebära för utbild-
ningarna om riksdagen beslutade i enlighet med propositionen. Kommunernas 
representanter fick vid efterföljande möte med Utbildningsdepartementet särskild 
information. 

Under arbetets förlopp har ett flertal externa experter varit engagerade särskilt i 
framtagandet av kurs- och ämnesplaner och vid framtagandet av stödmaterial för 
betygssättning.  
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Under projektets första tid inriktades arbetet på att ta fram förslag på arbetsformer 
för Rådet för dansarutbildning och dess sammansättning. Efter årsskiftet påbörja-
des arbetet med att förordna ledamöter till det nya rådet samt planeringen och 
verkställandet av vissa åtgärder för att de nya ansöknings- och antagningsproces-
serna till dansarutbildningen skulle kunna genomföras. Information om dansarut-
bildningen lades upp på Skolverkets webbplats och informationsbrev började 
skickas ut till elever i den pågående dansarutbildningens årskurs 6 om de nya förut-
sättningar som skulle börja gälla till årskurs 7.  

I början av mars månad 2011 hade ordförande och ledamöter förordnats till Rådet 
för dansarutbildning inom Skolverket. Därmed kunde beslut börja fattas om frå-
gorna som rörde ansökan, färdighetsprov och antagning till dansarutbildningen.  

Det handläggande och administrativa stödet till rådet överfördes i början av april 
från projektorganisationen till Skolverkets reguljära basverksamhet med placering 
på myndighetens utbildningsavdelning. 

Slutligen har ett stödmaterial för arbetet med bedömning och betygssättning av 
dansämnena enligt den nya betygsskalan utformats vilket ska tillgängliggöras på 
Skolverkets webbplats. Tillsammans med denna slutredovisning är därmed de två 
sista delarna av uppdraget utförda. 

6.  Samrådsmöten och samrådsgrupp 
Skolverket hade den 26 november 2010 ett första samråds- och informationsmöte 
om den nya dansarutbildningen till vilka företrädare för större dansscener, de nuva-
rande anordnarna av förberedande dansutbildning respektive yrkesdansarutbildning 
inom skolan, arbetsgivare, berörd facklig organisation samt enskilda företrädare för 
professionen inbjudits. Vid mötet presenterades Skolverkets uppdrag, propositio-
nens innebörd och konsekvenser för dansarutbildningen och det nya rådets uppgif-
ter. Det gavs tillfälle att lämna synpunkter på hur dansprofessionens uppfattningar 
skulle tas till vara. Deltagarna vid detta möte utgjorde därefter en samråds- och 
referensgrupp till vilka förslag till kurs- och ämnesplaner, examensmål och bedöm-
ningsgrunder skickades vid två tillfällen, i januari och februari 2011. I bilaga 2 finns 
en sammanställning av vilka som ingått i denna grupp. Efter det att Skolverket i 
mars 2011 fastställt kurs- och ämnesplaner för dansarutbildningen avvecklades 
samrådsgruppen. 

7.  Experter 
I arbetet med att utforma nya kurs- och ämnesplaner, examensmål och bedöm-
ningsgrunder har sammantaget engagerats 19 externa experter från dansprofessio-
nen. De har representerat befintlig dansutbildning inom skolväsendet, dansinstitu-
tioner med olika profil samt fria dansutövare från olika genrer. Av dessa gavs en 
expert uppdraget att ansvara för utformandet av textförslag till kursplan för ämnet 
dans på den förberedande dansarutbildningen och en annan att ansvara för utfor-
mandet av textförslag till kurs- och ämnesplanerna samt examensmålen inom yr-
kesdansarutbildningen. Övriga experter delades in i två mindre grupper, en repre-
senterande huvudsakligen utbildning och danspedagogik och en huvudsakligen 
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dansprofessionen och avnämare. Några experter har också bistått Skolverket i den 
del av uppdraget som rörde utformandet av färdighetsprov samt stöd för betygs-
sättning. I bilaga 3 redovisas vilka experter som varit engagerade i olika delar av 
uppdraget. 

8.  Kurs- och ämnesplaner, examensmål och bedömningsgrunder 

8.1 Uppdraget 
Skolverkets uppdrag i denna del avser punkterna 1, 2 och 4 i uppdraget. Det har 
handlat om att ta fram en kursplan för ämnet dans i den förberedande dansarut-
bildningen på grundskolan, fastställa innehåll och examensmål för yrkesdansarut-
bildningen samt fastställa kunskapskrav. Av uppdraget framgår bland annat att det 
ska finnas en tydlig progression mellan grundskolans årskurser och från denna 
kursplan till ämnesplanerna för dans i gymnasieskolans yrkesdansarutbildning. 
Skolverket skulle också utforma föreskrifter om bedömningsgrunder för de färdig-
hetsprov som ska utgöra grund för antagning. 
8.2 Den förberedande dansarutbildningen 
Syftet med dansarutbildningen i dess helhet framgår av propositionen Ett steg framåt 
– en ny dansarutbildning (prop. 2010/11:19) och av förordningen (2011:7) om dansar-
utbildning vilket i korthet har refererats ovan under rubriken Bakgrund och syfte. Den 
förberedande dansarutbildningen ska träna eleverna till sådan teknisk färdighet och 
konstnärlig uttrycksförmåga i dans att de ges förutsättningar att antas till och kunna 
genomföra yrkesdansarutbildningen. Propositionen framhåller att yrkesdansarut-
bildningen ska vara en elitutbildning. Detta har gett en anvisning om nivån som 
undervisningen i den förberedande dansarutbildningen behöver hålla för att elever-
na ska kunna komma in på yrkesdansarutbildningen.  

Svårigheterna i arbetet med den förberedande dansarutbildningen har särskilt rört 
avvägningen mellan den klassiska balettundervisningen och den moderna nutida 
dansen. Meningsskiljaktigheter har funnits framför allt ifråga om vad undervisning-
en ska innehålla, i vilka åldrar olika moment ska introduceras och hur visst kursin-
nehåll ska beskrivas. De har inte alltid kunnat överbryggas. Olika meningar om hur 
målet med utbildningen ska uppfattas och hur det ska uppnås har också framkom-
mit under arbetets förlopp. 

Enligt Skolverkets uppfattning uttrycker propositionen tydligt vad som är syftet 
med den nya dansarutbildningen och vad som behöver förbättras. Skolverket och 
den huvudansvarige experten har i kursplanen för ämnet dans i den förberedande 
dansarutbildningen därför lagt tyngd på den klassiska baletten men med introduk-
tion av modern nutida dans fr.o.m. årskurs 6. Detta ställningstagande bygger på att 
det är nödvändigt att från tidiga åldrar metodiskt och kontinuerligt träna klassisk 
baletteknik om det ska finnas en möjlighet att uppnå excellens som klassisk balett-
dansare. Det är därtill en grundteknik till nytta även för andra dansgenrer. Utbild-
ningen ska också introducera och ge grunderna i modern nutida dans så att en elev 
på yrkesdansarutbildningen har erforderliga förutsättningar att fördjupa sig i mo-
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dern nutida dans på en elitnivå. Färdigheter i modern nutida dans är även nödvän-
dig för den klassiska dansaren i dagens repertoar. 

Frågan om vilken detaljeringsgrad som kursplanen för ämnet dans borde ha är en 
annan fråga som har diskuterats utförligt. Olika synsätt och förväntningar på hur 
dansundervisningen ska ges en enhetlig standard mellan skolorna har ventilerats, 
särskilt mot bakgrund av kritiken mot hittillsvarande dansutbildning, liksom hur 
den ska kunna styras tydligare av staten. Möjligheten att inom ramen för kursplanen 
utforma en detaljerad anvisning som ersättning för den gamla s.k. syllabusen för 
undervisningen i klassisk balett (refererad till i tidigare gällande föreskrift för den 
förberedande dansutbildningen och berörd i Yrkesdansarutredningen) övervägdes 
men avskrevs slutligen. Företrädarna för dansprofessionen var negativt inställda till 
att ha en sådan som en del av kursplanedokument eftersom man såg syllabusen mer 
som ett pedagogiskt instrument. De kurs- och ämnesplanestrukturer som skapats 
för grundskolan är inte heller anpassade för att styra genomförandet av en utbild-
ning på ett så detaljerat och explicit sätt. Kursplanen för ämnet dans på den förbe-
redande dansarutbildningen innehåller nu i någon utsträckning tydligare anvisningar 
om ämnenas innehåll och i vilka årskurser vissa moment ska introduceras, vilket är 
ett avsteg från principerna för öviga kursplaner  

När det gäller användningen och innebörden av vissa begrepp inom dansen och 
vad som ska stå i kursplanen har enighet inte alltid uppnåtts i arbetet. Skolverket 
har när det erfordrats slutligen tagit ställning med utgångspunkt från vad som bäst 
bedömts ansluta till den förberedande dansarutbildningens syfte och innehåll.   
8.3 Yrkesdansarutbildningen 
Yrkesdansarutbildningen ska erbjuda eleverna en yrkesutbildning i klassisk balett 
och modern nutida dans. Målet är enligt förordningen om dansarutbildning att den 
som fullföljer utbildningen ska kunna uppvisa sådana färdigheter att eleven blir 
anställningsbar på nationella och internationella dans- och balettscener. Det ska 
inte finnas nationella inriktningar, men möjligheter att specialisera sig mot klassisk 
balett eller modern dans som fördjupning och individuellt val.  

Yrkesdansarutbildningens ämnesplaner och kurser har utformats mot bakgrund av 
att eleven inte längre söker till inriktningar utan till en sammanhållen utbildning. 
Genom kurser i de gemensamma ämnena dansteknik för yrkesdansare, dansteori, 
konst och kultur samt musik ska eleverna ges en grund i ämnen som är behövliga i 
yrket oavsett vilken fördjupning som eleven väljer. Fördjupningen består av olika 
kurser i klassisk balett, modern nutida dans m.m. På så sätt ges möjligheten till den 
specialisering som tidigare representerades av två olika inriktningar. 

Liksom i fråga om den förberedande dansarutbildningen har detaljeringsgraden och 
innehållet i ämnesplanerna och kursbeskrivningarna varit föremål för meningsutby-
ten. Alternativet att ersätta den gamla syllabusen med skrivningar i ämnesplanerna 
övergavs av skäl som refererats ovan. På yrkesdansarutbildningen är därför ämnes-
planerna och kursbeskrivningarna i allt väsentligt formulerade enligt den modell 
som gäller för gymnasieskolan i övrigt. 
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Examensmålen har i mindre utsträckning varit föremål för divergerande synpunkter 
och när så har varit fallet har det oftast handlat om ordval och förstärkningsuttryck. 
Skolverket avgjorde att det i examensmålen explicit ska anges att yrkesdansarut-
bildningen är en elitutbildning mot bakgrund av att regeringen tydligt markerat 
detta i sin proposition. 
8.4 Bedömningsgrunderna för färdighetsproven i dans 
Föreskrifter om bedömningsgrunder för färdighetsprov i dans ligger till grund för 
antagningen till dansarutbildningen. Arbetet med dessa påbörjades när konturerna 
till kurs- och ämnesplanernas innehåll började skönjas i februari månad. Föreskrif-
terna måste hinna träda ikraft innan de första färdighetsproven skulle genomföras i 
början av april. Skolverket tog hjälp av två experter i detta arbete.  

Bedömningsgrunderna utformades med utgångspunkt från de kunskapskrav som 
höll på att formuleras i kurs- och ämnesplanerna.  
8.5 Synpunkter från samrådsgrupp, expertgrupper och andra intressenter 
Textförslag överlämnades för synpunkter vid två tillfällen till dem som inbjudits till 
samrådsmötet som berörts i det föregående, den 27 januari och den 21 februari 
2011. Vid den senare tidpunkten utformades detta som en remiss vilken tillställdes 
Sveriges kommuner och landsting, Regelrådet, Skolinspektionen och Friskolornas 
Riksförbund. Antalet intressenter som inkom med synpunkter var relativt få och 
några inkom mycket sent. Enskilda kontakter med och mellan experterna och ex-
pertgrupperna förekom emellertid under hela arbetsprocessen och olika inspel kom 
på det sättet berörda tillhanda vid sidan av remisshanteringen. Efter det att de två 
huvudansvariga experterna fått tillfälle att ta del av inkomna externa såväl som in-
terna synpunkter lämnade de den 28 februari 2011 sina slutliga textförslag till Skol-
verket. 
8.6 Skolverkets beslut om styrdokument för dansarutbildningen 
Skolverket beslutade den 7 mars om kursplan för ämnet dans på den förberedande 
dansarutbildningen, om ämnesplaner för dans och examensmål för yrkesdansarut-
bildningen samt om bedömningsgrunder för färdighetsproven. Av kursplaneteknis-
ka skäl förändrades uppläggningen av en gemensam kurs i klassisk balett inom yr-
kesdansarutbildningen och andra, smärre justeringar företogs i vissa lämnade för-
slag. Besluten tillgängliggjordes den 15 mars i enlighet med vad som angivits i upp-
draget och en delredovisning lämnades samtidigt till Regeringskansliet.  

Därmed hade punkterna 1, 2 och 4 i regeringens uppdrag från den 7 oktober 2010 
fullgjorts. 
8.7 Den förlängda undervisningstiden 
Uppdraget anger att den utökning av läsårets längd som föreslagits i den s.k. dan-
sarpropositionen ska beaktas när kursplan och kunskapskrav liksom innehållet i 
yrkesdansarutbildningen tas fram. Skolverket har utformat innehållet i kurs- och 
ämnesplaner med hänsyn till detta. Den av regeringen beslutade förordningen om 
dansarutbildning anger att läsåret på den förberedande dansarutbildningen får vara 
högst 240 dagar, varvid obligatorisk verksamhet får omfatta högst 190 dagar per 
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läsår och åtta timmar per dag. För yrkesdansarutbildningen får läsåret vara högst 
240 dagar.  

Det är enligt denna förordning huvudmannen för utbildningen som bestämmer om 
skolarbetets förläggning för såväl den förberedande dansarutbildningen som yrkes-
dansarutbildningen. Huvudmannen beslutar också om undervisningen ska förläggas 
till andra tider än vad som gäller enligt skolförordningen respektive gymnasieför-
ordningen. Skolverket har därför inte anvisat eller lämnat förslag till hur undervis-
ningen ska organiseras. I enlighet med uppdraget har däremot en redogörelse för 
de antaganden om undervisningstid som låg till grund för kunskapskraven i årskurs 
6 och 9 överlämnats till regeringen den 15 mars. 

Skolverket utgår ifrån att det framför allt är den praktiska dansträningen som ges 
mer utrymme än tidigare, i enlighet med propositionens intentioner.  

9.  Rådet för dansarutbildning 
Enligt uppdragets punkt 5 hade Skolverket vidare att förbereda inrättandet av Rå-
det för dansarutbildning, bl.a. genom att förbereda tillsättandet av ledamöter och ta 
fram förslag till rådets arbetsformer. Skolverket lämnade en redogörelse om arbetet 
i en delrapport till Regeringskansliet den 21 december 2010.  
9.1 Ledamöter och ersättare 
I propositionen anges att ledamöterna bör ha erfarenhet från det professionella 
dansarlivet, dansarutbildning och annan utbildning och kan komma från skolvä-
sendet, de operaanknutna dans- och balettscenerna, från andra fasta eller fristående 
institutioner, ensembler eller kompanier eller från arbetsgivar- och arbetstagarorga-
nisationer inom danssfären. 

Regeringen tillsätter ordföranden och dennes ersättare i rådet, Skolverket tillsätter 
övriga ledamöter. Enligt Skolverkets instruktion får rådet bestå av ordförande samt 
minst sex och högst tio ledamöter. Skolverket bedömde att sammansättningen av 
rådet bör spegla den inriktning som dansarutbildningen ska ha och bestå av åtta 
ledamöter och åtta ersättare. Detta gav möjlighet att låta större dansinstitutioner, 
professionella dansare, utbildningsanordnarna samt arbetsgivare och arbetstagare 
vara företrädda och delaktiga i rådets arbete, antingen som ordinarie ledamöter eller 
som ersättare, och representera olika inriktningar och intressen. 

Skolverket erbjöd Kungliga Operan, Göteborgsoperan, Cullbergbaletten, Skånes 
Dansteater, Svensk Scenkonst, Teaterförbundet, Utbildningsförvaltningen i Stock-
holms stad, Norra Hisingens stadsdelsförvaltning, Barn- och utbildningsförvalt-
ningen i Piteå kommun samt Dans- och Cirkushögskolan att nominera ledamöter 
till Rådet för dansarutbildning.  

Den 25 februari inkom regeringens beslut om ordförande för rådet till Skolverket 
varpå Skolverket samma dag förordnade ledamöter till rådet för ett eller två år och 
ersättare för ett år. Beslut med förteckning av de utsedda ledamöterna är bilagt rap-
porten som bilaga 4.  
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9.2 Rådets funktion och verksamhet 
Rådets uppgifter framgår av ovan nämnda förordning samt Skolverkets instruktion 
och är ytterligare utvecklat i propositionen om dansarutbildning. Ansökan till dan-
sarutbildning ska ges in till rådet som också ska pröva bl.a. frågor om behörighet, 
mottagande, urval och antagning. Rådet ska också bidra till uppföljning och utveck-
ling av kvaliteten i utbildningen. 

De omedelbara uppgifter som rådet har behövt besluta om har påverkats av inne-
hållet i regeringens uppdrag till Skolverket. I detta anges att ansökningar om plats i 
årskurs 4 och 7 på den förberedande dansarutbildningen samt årskurs 1 på yrkes-
dansarutbildningen inför höstterminen 2011 ska tas emot senast den 1 april. Behö-
righetsprövning, mottagande, urval och antagning bör vara färdigt i maj. Denna 
tidplan innebar att Skolverket behövde förbereda flera åtgärder innan rådet inrättats 
för att ansöknings- och antagningsprocessen skulle kunna genomföras i enlighet 
med uppdraget och de bestämmelser som regeringen senare meddelade i förord-
ning.  

Rådet sammanträdde första gången den 11 mars 2011 och ett förslag till arbetsord-
ning godkändes med smärre justeringar. Vid detta tillfälle behandlades också förslag 
om processen för behörighetsprövning, mottagande, urval och antagning. Vid ef-
terföljande möte fattades beslut om planeringen av färdighetsproven, juryernas 
sammansättning, deras arbetsformer och om dokumentationen av bedömningarna.  

Efter det att rådet konstituerat sig var punkt 5 i regeringens uppdrag avseende in-
rättandet av rådet fullgjort. Rådets verksamhet lämnade fr.o.m. april månad pro-
jektorganisationen.  

10.  Planeringen för organisation och genomförande av ansökningsprocessen,  
färdighetsproven och antagningsförfarande till dansarutbildningen 

10.1 Ansökningsprocessen 
Stockholms och Piteå kommuner och i någon utsträckning Göteborgs kommun 
hade redan före årsskiftet tagit in ansökningar till dansarutbildningarna enligt tidiga-
re ordning. För att undvika en situation där ett par hundra sökande måste skicka in 
ansökningar ytterligare en gång, överfördes de som redan hade inkommit till Skol-
verket. Den helt övervägande delen av ansökningarna gällde Stockholm. De över-
lämnades till Skolverket den 11 februari varefter arbetet med att överföra dem till 
digitalt behandlingsbart format påbörjades.  

Uppgifter om eleverna i den förberedande dansutbildningens årskurs 6 i Göteborg 
och Stockholm inhämtades för att kunna informera dem om att de måste söka till 
dansarutbildningens årskurs 7 och utföra färdighetsprov för att ha en möjlighet att 
bli antagna till fortsatt dansarutbildning.  

I början av februari lades information ut på Skolverkets webbplats där det bl.a. 
framgick att anmälningstiden sträckte sig till den 1 april och att nya anmälningar 
skulle göras till rådet på formulär som fanns på webbplatsen och skickas in digitalt i 
första hand. Den sökande fick en bekräftelse på mottagen ansökan och ett identifi-
eringsnummer.  
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I maj månad inkom några ansökningar från den centrala gymnasieintagningen i 
Stockholm vilka inte hade vidarebefordrats till rådet och således var okända. Efter-
som de inlämnats till fel myndighet men i rätt tid erbjöds berörda sökande möjlig-
het att delta i färdighetsprov på en inplanerad reservtid.  

När återtagna ansökningar borträknats blev antalet återstående ansökningar totalt: 

 

ANSÖKAN TILL     

Årskurs 4 Totalt Flickor Pojkar 
Stockholm 88 82 6 

Göteborg 50 43 7 

Årskurs 7    

Stockholm 28 18 10 

Göteborg 25 18 7 

Piteå 20 19 1 

Yrkesdansarutb. 
årskurs 1 

   

Stockholm 113 106 7 
Samtliga 324 286 38 

 
10.2 Planeringen av färdighetsproven 
Tider för antagningsprov hade redan i november/december bestämts av skolorna 
själva enligt tidigare ordning och de hade också gått ut med information om dessa. 
För Stockholms del avsåg man att påbörja proven i februari. De kunde av uppen-
bara skäl inte genomföras eftersom ansökningstiden till den nya utbildningen ännu 
inte gått ut. Med de nya bestämmelserna kunde de inte heller genomföras i skolans 
regi. Skolan meddelade i januari föräldrar och sökande att man ställde in dessa 
prov.  

Enligt förordningen om dansarutbildning ska rådet anordna färdighetsprov på de 
orter utbildningen bedrivs. Projektledningen utgick ifrån att de skolor som nu be-
drev dansarutbildning skulle få fortsätta att göra det från hösten 2011. Skolverket 
började i januari planera in nya tider för färdighetsprov i april och maj i samverkan 
med de tre skolorna. Göteborg och Piteå hade redan tidigare planerat för provtill-
fällen i maj vilket underlättade arbetet. Tiderna i Stockholm måste dock ändras för 
såväl den förberedande dansarutbildningen som yrkesdansarutbildningen, vilket 
kantades av flera problem. Hänsyn togs till redan fastställda nationella provdagar, 
utbildningens publika scenframträdanden och infallande storhelger under de måna-
der som nu måste användas i stället. Tidsåtgången vid färdighetsproven styrdes av 
hur de skulle vara upplagda, vilket var en fråga för det ännu ej etablerade rådet att 
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besluta om. Tidigare modeller fick därför tjäna som utgångspunkt för planeringen. 
Nya preliminära tider anslogs i februari på Skolverkets webbplats och skolorna 
uppmanades att i sin information länka till dessa sidor.  

Rådet beslutade den 11 mars att fastställa de föreslagna tiderna för färdighetsprov 
till 4-12 april och 14-15 maj i Stockholm, 7-8 och 21-22 maj i Göteborg och 3-5 
maj i Piteå. En reservdag blev senare bestämd till den 1 juni i Stockholm. Kallelser 
till de första färdighetsproven började skickas ut under senare halvan av mars må-
nad efter det att rådet beslutat om tider och scheman för provens genomförande. 
10.3 Färdighetsprovens utformning och utförande 
Arbetet med utformning av färdighetsproven kunde påbörjas först när det mot 
slutet av februari månad började stå klart hur förslagen till de nya kurs- och ämnes-
planerna, examensmålen och bedömningsgrunderna skulle se ut. Upplägg som an-
vänts vid antagningsproven till tidigare dansutbildning på de olika skolorna fanns 
att utgå ifrån. Ett par av experterna bidrog med att utforma förslag till modeller för 
genomförandet av färdighetsproven för de olika årskurserna.  

Eftersom färdighetsprov skulle hållas på flera platser var det enligt Skolverkets me-
ning särskilt viktigt att 

- proven konstruerades på ett sätt som låter de sökande visa de färdigheter som ska 
bedömas enligt de föreskrivna bedömningsgrunderna  

 - de kan utföras under så likvärdiga förhållanden som möjligt oberoende av plats 
för att de sökandes prestationer ska kunna bedömas likvärdigt 

- proven genomförs på ett enhetligt sätt för respektive årskurs oberoende av på 
vilken utbildningsort de genomförs. 

Rådet beslutade vid sitt möte den 22 mars att bygga färdighetsproven på huvudsak-
ligen befintliga modeller som använts i Stockholm för att kunna hålla prov med 
början den 4 april.  Ett nytt prov för de sökande till årskurs 7 utarbetades.  

Färdighetsproven pågår under flera oftast sammanhängande dagar. De består i att 
den sökande i grupp visar sina färdigheter i bl.a. rörelser, teknik och dansgestalt-
ning. Proven är en serie dansövningar som utförs med mestadels levande musikac-
kompanjemang inför jury. Sökande till yrkesdansarutbildningen utför också ett eget 
solo.  

När det gäller färdighetsproven till årskurs 4 valde rådet att tillämpa en modell som 
innebär att övningarna har letts av lokalt verksamma danspedagoger. För sökande 
till årskurs 7 beslutade rådet att övningarna ska ledas av samma danspedagoger på 
alla tre orterna för att ge största likhet i utformning och ledning av övningarna. 

Färdighetsproven till yrkesdansarutbildningen har letts av danspedagoger i klassisk 
respektive modern nutida dans verksamma på nuvarande yrkesdansarutbildning.  
10.4 Skolornas roll 
Antagningsprov har alltid förekommit till dansutbildningen och genomförts på de 
tre balettskolorna. Vardera skolan har tillämpat egna modeller och använt egna 
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bedömningsgrunder. Rådet skulle nu överta ansvaret för hela denna process från 
skolorna och färdighetsprov och bedömningar utföras på ett enhetligt sätt. Olika 
alternativ övervägdes. Mot bakgrund av att prov ska arrangeras på den ort där ut-
bildningen skulle bedrivas, bedömde Skolverket att det var nödvändigt att utnyttja 
skolornas erfarenheter från tidigare arrangemang av antagningen och deras känne-
dom om de lokala förhållandena. Planeringen inriktades därför på att färdighets-
proven skulle komma att genomföras på de nuvarande skolorna, men med ett upp-
lägg som anpassades till det nya regelverket. 

Huvudmännen för de tre balettskolorna ombads att upplåta lokaler och på uppdrag 
av samt efter instruktioner från rådet, också svara för andra insatser i samband med 
färdighetsproven de aktuella dagarna. Skolverket planerade att närvara med perso-
nal vid färdighetsproven för att ansvara för mottagandet av sökande och föräldrar, 
för viss information samt för administrationen kring juryns arbete.  
10.5 Juryernas verksamhet 
Vid sammansättningen av juryerna har eftersträvats att undvika jävsituationer vid 
bedömningarna av hur en sökande utför färdighetsprovet.  

Rådet beslutade den 22 mars om juryledamöter till de olika provtillfällena. Man 
beslutade att antalet juryledamöter skulle vara sex vid färdighetsproven till yrkes-
dansarutbildningen och fem vid övriga prov. En uppsättning juryledamöter skulle 
medverka vid samtliga färdighetsprov för årskurs 4, en delvis annan uppsättning 
medverkade vid samtliga prov till årskurs 7 och en tredje uppsättning med enbart 
företrädare från dansprofessionen utanför de tre balettskolorna vid färdighetspro-
ven till yrkesdansarutbildningen.  

Juryerna lämnar på ett formulär sina rekommendationer till rådet om elev ska antas 
eller inte. Formuläret konstruerades i samband med att beslut fattades om färdig-
hetsprovens utformning. De är utformade så att de bedömningsgrunder som har 
föreskrivits för respektive årskurs 4, 7 och årskurs 1 på yrkesdansarutbildningen 
täcks in och kan ges ett omdöme av juryledamöterna.  
10.6 Bedömning av läkare eller sjukgymnast 
En elev får inte antas till dansarutbildning om inte en läkare eller en sjukgymnast 
bedömt att eleven kan genomföra utbildningen. I samband med det sista färdig-
hetsprovet undersöktes kvarvarande sökande av läkare alternativt sjukgymnast som 
lämnade ett skriftligt omdöme som överlämnades till Rådet för dansarutbildning 
inför beslut om antagning. Undersökningen följde ett av rådet fastställt formulär, 
som tagits fram av en av de läkare som genomfört hälsokontrollerna i Stockholm. 
Formuläret utformades utifrån förordningens bestämmelse om att hälsokontrollen 
ska kunna genomföras av läkare eller sjukgymnast.  
10.7 Antagningsprocessen 
Rådet antar sökande till dansarutbildningen. Enligt regeringens uppdrag borde an-
tagningen vara färdig i maj 2011. Ett underlag om antagningsprocessen utarbetades 
och beslut fattades vid rådets möte den 22 mars.  
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Skolverket hade erhållit information om att regeringen avsåg att avtala med kom-
munerna om en viss ram för det sammanlagda antalet platser i den förberedande 
dansarutbildningens årskurser respektive yrkesdansarutbildningens tre årskurser. 
Rådet beslutade med denna information som grund därför om ett högsta antal som 
skulle antas denna omgång. Det beslutades att till Göteborg anta högst 25 elever till 
årskurs 4 och 25 elever till årskurs 7, till Piteå högst 20 elever till årskurs 7, till 
Stockholm högst 25 elever till årskurs 4, 25 elever till årskurs 7 och 25 elever till 
yrkesdansarutbildningen.  

Juryerna redovisade sina bedömningar till rådet med rekommendationer om huru-
vida sökande bör antas eller inte. Slutproven vid färdighetsproven filmades för att 
ge rådet en möjlighet att granska de sökandes prestationer inför beslut om antag-
ning. Juryns bedömning och rekommendation samt de filmade slutproven har ut-
gjort rådets beslutsunderlag tillsammans med resultatet av behörighetsprövning och 
intyg från läkare eller sjukgymnast. 

Rådet beslutade om antagning vid sammanträden den 24 maj och den 17 juni.  

Antalet antagna fördelade sig enligt följande: 

ANTAGNA TILL     

Årskurs 4 Totalt Flickor Pojkar 
Stockholm 21 19 2 

Göteborg 17 14 3 

Årskurs 7    

Stockholm 17 9 8 

Göteborg 22 15 7 

Piteå 0 0 0 

Yrkesdansarutb. 
årskurs 1 

   

Stockholm 15 13 2 
Samtliga 92 70 22 

 

Senare har i Stockholm en flicka tackat nej till erbjuden plats i årskurs 4 och en 
flicka till plats i årskurs 7, i Göteborg en flicka till åk 4 samt en flicka och en pojke 
till plats i årskurs 7. 

11. Stödmaterial för bedömning och betygssättning 
Uppdraget till Skolverket har vidare innefattat att ta fram material som stöd för 
arbetet med bedömning och betygssättning av dansämnena på den nya dansarut-
bildningen enligt den nya betygsskalan.  
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Personal inom myndigheten med ansvar för prov och bedömningsfrågor har ansva-
rat för denna del. Det övervägdes att göra ett kommenterat, filmbaserat stödmateri-
al vilket Skolverket har tidigare erfarenhet av. Det konstaterades emellertid att pro-
duktionstiden skulle bli avsevärt längre än vad som skulle rymmas inom uppdragets 
tidsram. I stället engagerade Skolverket fem danspedagoger som experter till upp-
giften att i skrift formulera fyra bedömningsexempel: klassisk balett årskurs 6, mo-
dern nutida dans årskurs 9, samt ett klassiskt och ett modernt nutida exempel från 
yrkesdansarutbildningen. Bedömningssituationerna som beskrivs har knutits till 
lämpliga mål i kursplanens och ämnesplanernas syftestexter och centrala innehåll. 
Med utgångspunkt i kunskapskraven diskuteras vad som ska bedömas och hur kun-
skapskravens kvalitativa ord konkretiseras i elevernas prestationer. Kommentarerna 
åskådliggör olika betygssteg med fokus på mål och kunskapskrav inom områdena 
dansteknik och dansgestaltning. 

Stödmaterialet ska finnas tillgängligt den 30 september (tidpunkten ändrad genom 
regeringens beslut U2011/3405/S) genom publicering på Skolverkets webbplats. 
Därmed har punkt 3 i Skolverkets uppdrag fullgjorts. 

12. Information 
Arbetet med den nya dansarutbildningen har först och främst kommunicerats med 
företrädare för de tre berörda balettskolorna, vilka samtliga också varit företrädda i 
den samrådsgrupp som etablerades. Därigenom hade skolorna från november 2010 
tillgång till samma information som Skolverket om den nya dansarutbildningen. 
Skolorna hade också representanter i expertgrupperna. Skolorna är de som elever 
och föräldrar tidigare haft direktkontakt med när det gäller dansarutbildning, varför 
skolornas medverkan var väsentlig för informationsspridningen.  

Efter årsskiftet 2010/11 påbörjades arbetet med att utforma information för att 
läggas upp på Skolverkets webbplats. En särskild e-postadress lades upp till dansar-
utbildningen (dansarutbildning@skolverket.se) så att externa frågor om och synpunkter 
på utbildningen kunde kanaliseras till en mottagningspunkt. Ett stort informations- 
och frågeflöde har sedan dess förekommit över e-post och telefon, både med sko-
lorna samt med föräldrar till barn som söker till utbildningen eller redan går på 
skolorna. Den 9 februari 2011 lades information om dansarutbildningen med pre-
liminära datum för färdighetsprov upp under en egen rubrik på Skolverkets webb-
plats och skolorna ombads då länka till dessa på sina egna webbsidor. 

När namn och adresser hade överlämnats från kommunerna på de elever som re-
dan ansökt till årskurs 4 och 7 samt yrkesdansarutbildningens årskurs 1 liksom på 
de elever som redan gick i den förberedande dansarutbildningens årskurs 6, skicka-
des skriftlig information till föräldrarna om nya tider för färdighetsprov. Skolverket 
informerade också om att all information i övrigt om den nya dansarutbildningen 
fanns att läsa på Skolverkets webbplats. 

13. Implementeringsinsatser 
Genomförandet av implementeringsinsatser för skolornas personal har inte ut-
tryckligen ingått i uppdraget. Skolverket har emellertid genomfört en sådan insats i 
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augusti 2011 gemensamt för de tre balettskolorna. Kungliga Svenska Balettskolan 
erbjöd sig att ställa sina lokaler till förfogande för detta ändamål. Till implemente-
ringskonferensen inbjöds även rådets ledamöter och ersättare. Den har handlat om 
hur de nya styrdokumenten ska förstås, hur de påverkar skolornas undervisning 
och hur man kan arbeta vidare i respektive skola för att utveckla en samsyn på ge-
nomförandet av en dansarutbildning med hög kvalitet.  

14. Skolverkets erfarenheter och iakttagelser under genomförandet av uppdraget  

14.1 Uppdraget 
Arbetet har bedrivits under stor tidspress. Omfattningen på de arbetsinsatser som 
krävdes för att driva uppdragets alla delar visade sig bli avsevärt större än vad som 
inledningsvis hade förutsetts. Skolverket bedömer att uppdragets komplexitet un-
derskattats även av uppdragsgivaren liksom behovet av tid och resurser för uppgif-
ten. Det har bidragit till att vissa frågor inte kunnat lösas annat än tillfälligt med 
sikte på att årets antagning till dansarutbildningen skulle kunna genomföras. Fort-
satt utvecklingsarbete kommer att behövas för att intentionerna med den nya dan-
sarutbildningen ska förverkligas fullt ut.  

Befintliga processer och arbetsmodeller och för externa experters arbete vid kurs- 
och ämnesplaneutveckling inom myndigheten har i vissa delar inte varit helt an-
passningsbara till arbetet med uppdraget om dansarutbildningen. Många anlitade 
experter från dansprofessionen har vidare varit ovana vid att arbeta med skolvä-
sendets regelsystem, formkrav och språkbruk. De starkt divergerande intressena 
och uppfattningarna inom professionen och bland skolföreträdarna om dansarut-
bildningen har gjort att konsensus om valda lösningar inte har uppnåtts fullt ut. 
Vissa företrädare har inte velat acceptera utbildningens elitinriktning eller innebör-
den av regeringens och riksdagens beslut om införande av den nya dansarutbild-
ningen. Många synpunkter som lämnats och diskuterats har vidare haft bäring på 
frågor som rör styrningen av den lokala organisationen av utbildningen, det kon-
kreta genomförandet, personalfrågor, anställningsförhållanden och liknande. Frågor 
av det slaget rår skolhuvudmännen över och har inte kunnat hanteras inom ramar-
na för Skolverkets uppdrag.  
14.2 En sammanhållen utbildning 
Ett av de grundläggande problemen med den tidigare dansutbildningen har varit 
bristen på likvärdighet och samband mellan de olika skolornas utbildning. Skolver-
ket noterar att en av tankarna bakom den sammanhållna yrkesdansarutbildningen 
var att skapa bättre förutsättningar för den moderna nutida dansen och den klassis-
ka baletten att samexistera och befrukta varandra inom utbildningen. Genom att 
kurs- och ämnesplaner nu har fastställts för dansarutbildningen finns gemensamma 
mål, syften, centralt innehåll och kunskapskrav att följa. 

Under arbetet med styrdokumenten och när bedömningen av de sökandes färdig-
hetsprov och antagningen till utbildningen genomförts har emellertid frågan om 
huruvida den klassiska balettens och den moderna nutida dansens behov och förut-
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sättningar är lämpliga att förena i en och samma inriktningsfria dansarutbildning, 
återkommande varit föremål för diskussion.  

Utbildningen i modern nutida dans har inte kännetecknats av de brister som den 
klassiska baletten har lidit av. De höjda kraven i den nya utbildningen ska bidra 
framför allt till att ge eleverna nödvändiga förutsättningar att nå en elitnivå inom 
klassisk balett, där den tidigare utbildningen led av kvalitetsbrister som gav negativa 
återverkningar på den gymnasiala nivån och på anställningsbarheten. Då yrkesdan-
sarutbildningen nu inte har inriktningar, utgår färdighetsproven inför antagningen 
från den sökandes förmåga att klara utbildningens kunskapskrav i dess helhet, oav-
sett den enskildes senare val av specialisering. Talanger för den moderna nutida 
dansen, där de fysiska och anatomiska kraven liksom det estetiska formspråket är 
annorlunda än för den klassiska baletten, kan emellertid få svårigheter i denna situa-
tion. Sökande som inte bedöms ha förutsättningar att behärska moment i den klas-
siska balettekniken på önskvärt sätt, som t.ex. tåspets för kvinnliga sökande, riske-
rar att inte bli antagna. Från delar av dansprofessionen har framförts att det kan 
leda till att den sammanhållna, inriktningsfria utbildningen leder till oönskade resul-
tat.  

Ett sätt att lösa detta problem kan vara att ge någon möjlighet till inriktningsval för 
en elev redan i grundskolans senare del av dansarutbildningen, ett annat att låta 
sökande välja intresseområde redan i ansökan till yrkesdansarutbildningen. I så fall 
kan färdighetsprov och vissa gemensamma kurser samt kunskapskrav behöva an-
passas. Juryn som varit verksam vid årets antagning till yrkesdansarutbildningen har 
vidare påpekat att man bör ha möjligheten att råda eleven till viss profilering utifrån 
vad juryn observerat under färdighetsproven. En yrkesdansarutbildning med två 
inriktningar, som möts i de kurser som professionen anser ska ge den gemensamma 
grunden, har också framhållits som ett alternativ.   

Eftersom Rådet för dansarutbildning bl.a. har uppgiften att bidra till uppföljningen 
och utvecklingen av kvaliteten i utbildningen, är det lämpligt att rådet bedömer om 
och i så fall vilka initiativ som rådet och Skolverket lämpligen bör ta i dessa frågor.  

Om förändringar av detta slag skulle bli aktuella krävs dels att förordningen om 
dansarutbildning ändras, dels riksdagsbeslut om inriktningsval ska vara möjliga. 
14.3 Kursplaner, ämnesplaner och styrningen av dansarutbildningen 
Andra brister i tidigare dansutbildning har rört frånvaron av en relevant, nationell 
kursplan för dansämnet i den förberedande dansarutbildningen, nationella kurspla-
ner för yrkesdansarutbildningen och en enhetlig inriktning och organisation av ut-
bildningen. Den detaljerade syllabus som tidigare föreskrift refererade till utkom 
1981 i bokform och skrevs av företrädare för dansprofessionen efter ett flerårigt 
arbete. Den förlorade så småningom i betydelse eftersom det saknades relevanta 
styrningsformer för dansutbildningen och styrdokument att koppla den till. De 
olika skolorna har i stället format dansutbildningen efter eget skön. Vissa försök till 
samarbete mellan skolorna har förekommit sporadiskt, även vad gäller en moderni-
serad syllabus, men har varit helt beroende av enskildas initiativ och har inte heller 
varit någon prioriterad insats hos de kommunala huvudmännen.  
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Som noterats i det föregående har förutsättningarna nu förbättrats genom att na-
tionella kurs- och ämnesplaner fastställts för dansarutbildningen med gemensamma 
mål, syften, centralt innehåll och kunskapskrav att följa. De styr emellertid inte själ-
va utförandet av undervisningen och inte heller detaljer i vad som ska läras ut, vil-
ket i synnerhet vad gäller den klassiska baletten är en viktig fråga som lägger grun-
den till likvärdighet och kvalitet i utbildningen. Det för dansarutbildningen proble-
matiska förhållandet med olikformigt genomförande av utbildningen och brist på 
kvalitet i utförandet är svårt att åtgärda utan en hög grad av tydlighet och precise-
ring av vad som ska undervisas och hur det ska göras.  

Förväntningarna på ökad och tydligare statlig styrning av dansarutbildningen har 
varit svåra att tillgodose inom de kurs- och ämnesplanemodeller som utvecklats för 
den övriga grundskolan och gymnasieskolan, av vilka dansarutbildningen trots viss 
särreglering är en del av. Dansprofessionen har under arbetet med att utforma nya 
kurs- och ämnesplaner vidare redovisat en tveksam eller rent negativ inställning till 
att i sådana styrdokument arbeta in detaljerade anvisningar.  

Skälen till denna inställning har huvudsakligen varit tre. Det ena har varit att det i 
praktiken skulle kräva utarbetandet av en förnyad syllabus för den klassiska baletten 
vilket skulle innebära ett så omfattande utvecklingsarbete att det inte har funnits en 
möjlighet att tids- eller resursmässigt klara av inom detta uppdrag. För den moder-
na nutida dansens del har det inte ansetts relevant att överhuvudtaget utforma nå-
gon sådan styrning. Det andra skälet har varit att man ansett att en syllabus med 
detaljanvisningar om vilka moment som ska läras ut och hur det ska göras är levan-
de pedagogiska dokument för danspedagogerna och professionen i första hand, 
vilka inte passar in i skolväsendets formella styrdokument. Det tredje skälet som 
uppgivits är att den svenska utbildningen, till skillnad mot många utbildningar ut-
omlands, inte är knuten till en balettinstitutions tradition, teknik och behov i första 
hand vilket gör utformningen av en syllabus eller motsvarande svårare. 

Mot denna bakgrund och utan uttalat stöd från professionen har det inte funnits  
förutsättningar att nu åstadkomma den mer detaljerade styrning av den klassiska 
balettundervisningen i dansämnena som kunde varit önskvärd mot bakgrund av 
intentionerna i propositionen. Det har emellertid, men relativt sent under genomfö-
randet av detta uppdrag, framkommit att verksamma inom dansarutbildningen 
ändå skulle anse sig betjänta av någon form av syllabusliknande dokument till un-
dervisningen. Det skulle gagna och underlätta utformandet och genomförandet av 
en likvärdig utbildning, särskilt eftersom flera olika huvudmän har ansvaret för den. 

Det har under arbetet med detta uppdrag också påpekats från dansprofessionen att 
det inte räcker med att förändra intaget av elever till utbildningen eller skriva nya 
kurs- och ämnesplaner för att höja kvaliteten. För dansarutbildningens kvalitet är 
frågan om hur och av vilka dans lärs ut och hur utbildningen organiseras och leds 
lika viktig. En ökad användning av såväl utländska som inhemska gästlärare och 
inspiratörer har efterfrågats av professionen. Det har även erinrats om att en tek-
nik- och stilinriktning i den svenska utbildningen har saknats, vilket uppfattades 
som en brist redan när dansarutbildningen var föremål för utredning. 
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Uppbyggnaden av en ny dansarutbildning kunde därför ha varit betjänt av direkt 
medverkan från de utländska förebilder som den svenska utbildningen och dess 
elever behöver nå upp till, tekniskt och konstnärligt. Förutsättningarna att genom-
föra detta har dock saknats, bland annat genom att regelverket ger staten begränsa-
de möjligheter att styra dansarutbildningen i dessa avseenden. Utbildningen är be-
roende av personalens och de lokala huvudmännens uppfattningar om hur utbild-
ningen praktiskt ska genomföras och hur samarbetet med den inhemska och ut-
ländska professionen ska läggas upp.  

Enligt propositionen om dansarutbildning ska den valda modellen för styrning av 
dansarutbildningen öppna för att kurs- och ämnesplanerna kan fortsätta att utveck-
las. Skolverket vill i likhet med vad regeringen anfört understryka att Rådet för dan-
sarutbildning bör ha en aktiv roll i det arbetet. För Skolverkets del finns även möj-
ligheten att utforma allmänna råd om dansarutbildningen som komplement till öv-
riga styrdokument. 

Så som påpekats i det föregående har uppslutningen kring regeringens och riksda-
gens beslut om inriktningen av den nya dansarutbildningen liksom de beslutade 
kurs- och ämnesplanerna inte varit självklar. Det kan därför finnas skäl att noga 
följa hur dansarutbildningen kommer att utvecklas och bedrivas. Eftersom Rådet 
för dansarutbildning bland annat har uppgiften att bidra till uppföljningen och ut-
vecklingen av kvaliteten i utbildningen, är det lämpligt att rådet bedömer om och 
vilka initiativ som kan behöva vidtas i frågor av de slag som behandlats ovan. 
14.4 Ansökningsprocessen 
Det snabba införandet av nya bestämmelser som huvudsakligen kom efter det att 
barn och ungdomar redan hade sökt till höstterminens utbildningar enligt äldre 
ordning och även fått besked om tider för antagningsprov vilka senare måste ställas 
in, vållade många praktiska problem. Den mest kontroversiella ändringen var att 
även de som redan gick i den förberedande dansarutbildningens årskurs 6 på nytt 
måste söka och genomföra ett godkänt färdighetsprov för att få börja i dansarut-
bildningens årskurs 7. Skolverket fick tidigt flera upprörda samtal och brev där man 
menade att man förespeglats något helt annat när barnen börjat sin utbildning och 
man ville inte godta bestämmelserna i den förordning regeringen beslutat. Förvalt-
ningsrätten fann att Skolverket tolkat bestämmelserna korrekt. Ansökningstiden 
fram till den 1 april gjorde att också färdighetsproven och antagningen måste 
genomföras mycket sent under våren och försommaren. Skolverkets bedömning är 
att frågan om övergången från årskurs 6 till 7 samt det hastiga genomförandet med 
åtföljande planeringsproblem för den enskilde, skapade negativa attityder till den 
nya dansarutbildningen hos många barn, föräldrar och personal på skolorna.  

Samtliga intressenter har varit eniga om att ansökningsprocessen måste påbörjas 
mycket tidigare än vad som nu kom att bli en nödtvungen lösning. Skolverket delar 
helt den uppfattningen och anser att vunna erfarenheter bör tas till vara inför nästa 
ansökningsomgång. Rådet för dansarutbildning beslutar om tider för ansökan och 
frågan bör därför hanteras i detta forum.  
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14.5 Färdighetsprov och antagning 
Prestationerna vid färdighetsproven ligger till grund för antagningen. Färdighets-
proven är utformade för att ansluta till kunskapskraven i kursplaner och ämnespla-
ner. De nuvarande proven är uppbyggda som en audition i flera steg, där det som 
uppvisas inför juryn vid dansövningarna och danspresentationerna är det som ska 
avgöra juryns bedömning. Annan information om den sökande inhämtas inte, för-
utom en medicinsk bedömning. Denna modell syftar till att elever inte ska ha vare 
sig fördelar eller nackdelar av att t.ex. ha gått på skolan redan, eller av tidigare histo-
ria och prestationer utanför provtillfällena. Det är vad som uppvisas i nutid som 
blir det väsentliga och externa sökande ges likvärdiga förutsättningar att visa vad de 
kan. Modellen grundar sig på vad såväl propositionen som den föregående Yrkes-
dansarutredningen förordat. Den senare ansåg att även intervjuer kunde vara del av 
processen, dock inte som utslagsgivande moment. 

Under denna antagningsomgång har frågan uppkommit från dansprofessionen, 
från juryledamöter och ledamöter i rådet om den tillämpade modellen ger en så 
rättvisande bedömning som är önskvärt. Den ordning som rådet beslutade sig för 
att använda bygger på att juryerna lämnar strukturerade omdömen till rådet som 
fattar besluten om antagning. Vissa av rådets ledamöter har senare ansett att det är 
svårt att fatta välgrundade antagningsbeslut på detta sätt utan att själva träffat de 
sökande och sett dem dansa. Det har bl.a. diskuterats om en prov- och antag-
ningsmodell kan utformas som gör det möjligt för juryledamöter och rådets leda-
möter att följa de sökande under en längre antagningsprocess, innefattande också 
besök och bedömningar vid ordinarie dansundervisning, eller att information om 
den sökandes resultat från tidigare dansutövande får användas.  

En annan fråga som diskuterats är den konflikt som kan uppstå mellan be-
tygsättande lärares och juryns bedömning. En elev som är godkänd i dans i årskurs 
6 kan råka ut för att inte bli antagen till årskurs 7 vid juryns bedömning. Sådana 
situationer bör fungera som en signal till utbildarna och bidra till att en mer likvär-
dig bedömning utvecklas i förhållande till kursplaner och kunskapskrav. 

Med hänsyn till att dansarutbildningen är krävande har rådet framhållit att det bör 
övervägas att införa ett intervjumoment i samband med slutproven till yrkesdansar-
utbildningen. Det bör ha till syfte att utröna elevens långsiktiga motivation och 
insikt om vad som krävs för att genomföra hela utbildningen. I regeringens propo-
sition om dansarutbildningen anges att regeringen är öppen för att antagningspro-
cessen kan innehålla flera moment än uppdansningen, dvs. färdighetsprovet inför 
jury. Enligt Skolverkets uppfattning ger emellertid bestämmelserna i förordningen 
om dansarutbildning inga öppningar för att andra moment än färdighetsprovet kan 
användas. Av förordningen (2011:7) framgår t.ex. av 8 § att bara de elever får antas, 
som vid färdighetsprov i dans inför jury uppvisat godtagbara förutsättningar att tillgodo-
göra sig utbildningen. En liknande formulering finns också i förordningens 17 § 
avseende yrkesdansarutbildningen.  

Skolverket har inget att invända mot att ett intervjumoment enligt rådets förslag 
ovan tillförs i samband med färdighetsproven till yrkesdansarutbildningen, förutsatt 
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att eventuella ökade kostnader kan täckas. Att tillföra ett sådant moment kräver 
dock enligt Skolverkets uppfattning ett förtydligande i dansarförordningen som gör 
att det får betraktas som en del av färdighetsprovet.  

Uppläggningen av den nu avslutade antagningsomgången påverkades starkt av den 
knappa tid som stod till buds för införandet av den nya dansarutbildningen och 
blev en ansträngande upplevelse för berörda inom alla led. Genomförandet av fär-
dighetsproven präglades på vissa platser av misshälligheter och missnöje, dels bero-
ende på de sena besluten och beskeden om hur de skulle organiseras – vilket redan 
berörts i det föregående –  dels beroende på ovilja att acceptera konsekvenserna av 
de beslut som regering och riksdag fattat om dansarutbildningens uppläggning.  

Ett av de alternativ som projektledningen övervägde inledningsvis var att föreslå 
rådet att förlägga dessa prov till andra ställen än de berörda skolorna. Det skulle 
bl.a. fungera som en markering av att ansvaret för antagningsprocessen för dansar-
utbildningen inte längre låg på skolorna och deras huvudmän. Nackdelen hade varit 
att det blev svårare för de sökande att i detta skede bekanta sig med skolmiljön där 
utbildningen skulle bedrivas. Av tydlighetsskäl hade det kanske varit bättre med en 
sådan nyordning trots allt, men det bedömdes att ett helt nytt koncept inte var möj-
ligt att organisera till denna antagningsomgång.  

Skolverket konstaterar att frågorna om hur en sökandes förutsättningar för dansar-
yrket ska bedömas är komplicerade och kan ses ur flera perspektiv. En utgångs-
punkt bör under alla omständigheter vara ett system som medger en hög rättssä-
kerhet och säkerställer lika behandling av sökande. Detta måste ses som en själv-
klarhet för en utbildning inom det offentliga skolväsendet. Skolverket utgår ifrån 
att det är ett av skälen till att myndigheten fått i uppdrag att utforma och fastställa 
bedömningsgrunder för färdighetsproven som ska ligga till grund för antagning. 
Det är också särskilt viktigt att sådana finns att tillämpa med tanke på den avgöran-
de inverkan juryns eller rådets bedömning får för enskildas möjligheter att påbörja 
eller fortsätta den särskilda dansarutbildning som det här är fråga om.  

Skolverket anser att utformningen av antagningsprocessen bör övervägas närmare 
mot bakgrund av årets erfarenheter och beslutas i god tid inför nästkommande års 
antagningsomgång. Rådet har framhållit att antagningsarbetet har varit omfattande 
och resurskrävande och anser att det inte är rimligt att räkna med att kostnader vid 
kommande antagningar kan bli lägre, om rättssäkerhet och ambitionsnivå i antag-
ningsprocessen ska bibehållas.  

Skolverket vill understryka att alla överväganden om vilka antagningsprocedurer 
som ska användas också måste innefatta en bedömning av ekonomiska och andra 
konsekvenser. Ju mer omfattande dessa procedurer är, desto större resurser måste 
fördelas till antagningsarbetet. Kostnaderna som uppkommit vid tillämpningen av 
den nuvarande modellen redovisas i ett följande avsnitt.   

Enligt bestämmelserna är det Rådet för dansarutbildning som ansvarar för organi-
sation och genomförande av antagnings- och urvalsprocessen till utbildningen och 
frågan bör därför diskuteras närmare i detta forum.  
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Antagningen till årskurs 7 i Piteå 

Piteå kommun har inte haft rätt att anordna den förberedande dansarutbildningens 
årskurs 4-6 men däremot årskurs 7-9. Ingen av de sökande till den förberedande 
dansarutbildningens årskurs 7 i Piteå kommun har vid denna antagningsomgång 
nått upp till de färdighetskrav som ställs enligt de nya bedömningsgrunderna. Ingen 
av de sökande har således kunnat antas.  

Resultatet är inte helt oväntat. Som Skolverket ser det torde det vara mycket svårt 
att klara färdighetsprovet till årskurs 7 om den sökande inte har haft möjlighet att 
lägga grunden till sådana dansfärdigheter som motsvarar vad som kan inhämtas i 
dansarutbildningens årskurs 4-6. 

Eftersom det fanns farhågor om att denna situation skulle kunna uppstå har frågan 
om Skolverket skulle ha kunnat lämna någon form av dispens från bedömnings-
grunderna uppkommit. 

Skolverket har emellertid inte haft sådana möjligheter. De nuvarande bestämmel-
serna om dansarutbildningen, propositionens intentioner och uppdraget till Skol-
verket om att utarbeta kursplan och bedömningsgrunder för färdighetsprov ger 
enligt myndighetens uppfattning inte utrymme för detta. Tvärtom finner Skolverket 
att syftet med reformeringen av dansarutbildningen bland annat är just att färdig-
hetskraven och bedömningsgrunderna ska vara desamma för antagningen till en 
viss årskurs vid alla berörda skolor. Det är förutsättningen för att en stabil och höjd 
kvalitet på undervisningen ska kunna åstadkommas. Den som går ut årskurs 9 i den 
förberedande dansarutbildningen ska ha förutsättningar att kunna antas till yrkes-
dansarutbildningen, oavsett från vilken av de förberedande dansarutbildningarna 
man kommer.  

Om förberedande dansarutbildning ska finnas i Piteå är det enligt Skolverkets upp-
fattning nödvändigt att den omfattar årskurserna 4-9. 
14.6 Behörighetsfrågor 
I samband med den nu avslutade första antagningsomgången enligt det nya regel-
verket har rådet haft att ta ställning till ett antal olika behörighetsfrågor. I några fall 
visade det sig att det har funnits vissa svårigheter att tillämpa gällande bestämmel-
ser.  

Att söka till andra årskurser 
Bestämmelserna i förordningen om dansarutbildning liksom uppdraget till Skolver-
ket innebär att elever ska antas till den förberedande dansarutbildningens årskurs 4 
och 7 samt till yrkesdansarutbildningens årskurs 1, men inte till övriga årskurser 
inom den nya dansarutbildningen. Skolorna får inte själva anta elever till den nya 
utbildningen. Det har från skolor och dansprofessionen framhållits att begräns-
ningen till de angivna årskurserna är olämplig och utestänger danstalanger på ett 
sätt som det är svårt att förstå skälen till.  

Enligt rådets uppfattning borde kompletterande antagning till den förberedande 
dansarutbildningens årskurs 5, 6, 8 och 9 samt yrkesdansarutbildningens årskurs 2 
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vara möjlig. Skolverket delar denna uppfattning förutsatt att antalet elever inte 
kommer att överstiga de ramar som staten avtalat med kommunerna om. Begräns-
ningarna behöver i så fall inte förändras och det uppkommer inga behov av ytterli-
gare resurser till kommunerna än vad som redan har avtalats. Ur en rekryterings-
aspekt är det värdefullt om fler unga danstalanger på detta sätt kan upptäckas och 
erbjudas utbildning. 

Inför en eventuell förändring i denna riktning bör det emellertid beaktas att ansök-
nings- och antagningsprocessen blir mer omfattande med fler sökande. Ytterligare 
tid för att genomföra färdighetsprov inför jury kommer att behöva avsättas vilket 
resulterar i kostnadsökningar. Det är svårt att uppskatta hur många fler ansökningar 
och deltagare i färdighetsprov som en förändring av detta slag kan resultera i. 
Sammantaget har 324 personer sökt till dansarutbildningen läsåret 2011/12 enligt 
det nya regelverket. Av dessa har knappt 29 procent blivit antagna. Man kan anta 
att särskilt sökande till den förberedande dansarutbildningen kan vara intresserade 
av att söka igen, eftersom ökad mognad och eventuell ytterligare privat dansträning 
ökar möjligheterna att uppfylla färdighetsprovens krav. 

Bedömningsgrunderna och färdighetsproven kan vidare behöva ses över om an-
tagning ska ske till annan årskurs än vad de nu har utformats för. En individ som 
söker till årskurs 6 eller 8 bör inte bedömas utifrån bedömningsgrunder och prov 
som är anpassade till antagning till årskurs 4 eller 7.  

En förutsättning för att antagning till andra årskurser än årskurs 4 och 7 eller yr-
kesdansarutbildningens årskurs 1 ska kunna göras är att 25 § 2 st. i förordningen 
om dansarutbildning ändras, så att rådet kan ta emot sådana ansökningar. Skolver-
ket är positivt till en sådan förändring om tillkommande kostnader för ytterligare 
färdighetsprov kan finansieras. 

Att gå om en årskurs 
För sökande till årskurs 4 och 7 finns en problematik om den sökande redan går i 
den sökta årskursen i grundskolan. I dansarförordningen finns ingen särskild re-
glering av vad som då gäller utan enligt 3 § i dansarförordningen ska skolförord-
ningen tillämpas. Där finns särskilda bestämmelser om när en elev inte ska flyttas 
upp till nästa årskurs. Besluten ska fattas av elevens rektor. Rektorn kan dock bara 
besluta om eleven ska gå om årskursen i den egna skolan eftersom det är rådet som 
har att besluta om antagningen till den förberedande dansarutbildningen. Motsva-
rande problem gäller om t.ex. en elev från grundskolans årskurs 2 bedöms kunna 
hoppa över årskurs 3 och i stället direkt börja i årskurs 4. 

Det vore enligt Skolverkets uppfattning en bättre ordning om rådet i dessa fall kan 
fatta beslut som rör en sökande till dansarutbildningen. Beslutet bör då utgå från 
den reglering som finns i skolförordningen efter hörande av elevens nuvarande 
rektor. 

Utländska sökande 
En annan problematik som har uppmärksammats under antagningsprocessen gäller 
sådana utländska sökande som inte uppfyller kraven i skollagen, skolförordningen 
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och gymnasieförordningen om att tas emot i grundskolan respektive gymnasiesko-
lan, dvs. sådana elever som berörs i 4 kap. 2 § andra stycket skolförordningen re-
spektive 12 kap. 11 § gymnasieförordningen. I sådana fall måste rådet inhämta re-
spektive huvudmans medgivande eftersom huvudmannen får kostnader för eleven 
då interkommunal ersättning inte utgår och avgifter inte får tas ut. Till detta kom-
mer svårigheter i att bedöma själva behörigheten, främst i svenska/svenska som 
andraspråk eftersom alla utländska sökande inte har läst svenska och kan uppvisa 
någon form av betyg eller intyg på sina kunskaper i ämnet.  

Generellt sett är ett internationellt inflöde och utbyte av danselever en viktig källa 
till inspiration, förnyelse och kunskapsutveckling för såväl den enskilde som dans-
världen och dansarutbildningen i stort. Det borde därför finnas bättre möjligheter 
att ta emot utländska elever till dansarutbildningen. Eftersom den svenska dansar-
utbildningen är en del av det offentliga skolväsendets regelsystem finns begräns-
ningar av formell natur. Ett exempel är att yrkesdansarutbildningen i Sverige inte 
får ta betalt för en plats som en utländsk elev skulle kunna disponera. Det är ett 
hinder som svenska ungdomar som går på motsvarande dansarutbildningar utom-
lands sällan råkar ut för. 

Skolverket har inte haft möjlighet att nu utreda tänkbara lösningar men vill upp-
märksamma regeringen på att problemet finns och kan behöva övervägas och ana-
lyseras framöver. 
14.7 Undersökning av läkare eller sjukgymnast 
I förordningen om dansarutbildning finns bestämmelsen att en elev inte får antas 
till dansarutbildning om inte en läkare eller en sjukgymnast bedömt att eleven kan 
genomföra utbildningen utan uppenbar risk för skada på elevens hälsa eller utveck-
ling. 

I propositionen Ett steg framåt – en ny dansarutbildning anfördes att en elev inte bör 
börja på dansarutbildning utan att ha genomgått en medicinsk undersökning och 
att en godkänd sådan bör vara ett behörighetskrav. Yrkesdansarutredningen menade 
att det utöver en allmänmedicinsk bedömning också borde läggas fokus på rygg, 
höfter, knä och fötter för att säkra att barnets kropp klarar belastningen.  

Så som bestämmelserna i förordningen är formulerade är det enligt Skolverkets 
uppfattning inte möjligt att kräva ett friskintyg från en legitimerad läkare. Inför den 
antagningsomgång som Skolverket haft att förbereda och som Rådet för dansarut-
bildning genomfört har därför en sökande som gått till slutprov i vissa fall bedömts 
av en sjukgymnast, som emellertid inte får bedöma eller utfärda intyg om det all-
männa hälsotillståndet.    

Skolverket menar i likhet med den tidigare Yrkesdansarutredningen att det är lika 
viktigt att få en bedömning av det allmänna hälsotillståndet som en fysiologisk eller 
ortopediskt inriktad bedömning av det slag en sjukgymnast kan göra, och anser 
därför att bestämmelserna i förordningen bör ändras.  

Skolverket förordar att bestämmelserna i dansarförordningens 23§ bör utformas så 
att en elev inte får antas till dansarutbildning om inte en läkare med ortopedisk specia-
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listkunskap bedömer att eleven kan genomföra utbildningen utan uppenbar risk för 
skada på elevens hälsa eller utveckling. Ett annat alternativ som rådet förordar är 
att en läkare ska göra bedömningen av det allmänna hälsotillståndet och läkare, sjuk-
gymnast eller naprapat med dokumenterad erfarenhet av dansskador, ska göra den 
ortopediska undersökningen. Detta senare alternativ kan Skolverket ställa sig posi-
tivt till under förutsättning att de något högre kostnaderna som denna lösning be-
döms medföra, kan täckas.  
14.8 Arbetsplatsförlagt lärande 
Yrkesdansarutbildningen ska enligt förordningen om dansarutbildning följa samma 
bestämmelser som gäller för yrkesprogram, om inte annat har förordnats. En av de 
bestämmelser som ska gälla är 4 kap. 12-14 §§ gymnasieförordningen där det bl.a. 
framgår att arbetsplatsförlagt lärande ska förekomma i minst 15 veckor. 

Bland yrkesdansarutbildningens avnämare finns nästan bara mindre eller små insti-
tutioner och ensembler. Så gott som alla dessa stöds av offentlig finansiering. Ett 
fåtal har en egen dansarkår. Bland dessa finns Kungliga baletten, Cullbergbaletten, 
GöteborgsOperan och Skånes Dansteater. I princip är det numera bara Kungliga 
baletten i Stockholm som har den klassiska balettrepertoaren i sin verksamhet.  

Om den svenska yrkesdansarutbildningen ska ha en chans att utvecklas enligt pro-
positionens intentioner är det nödvändigt att eleverna kan få sitt arbetsplatsförlagda 
lärande förlagt till sådana institutioner. Det krav som finns i gymnasieförordningen 
på arbetsplatsförlagt lärande, vilket propositionen om dansarutbildning hänvisar till, 
bör därför motsvaras av ett krav på institutionerna att ta emot eleverna. 

Skolverket menar att regeringen bör verka för att de dansinstitutioner som har fi-
nansiering helt eller delvis via statliga bidrag eller anslag får ett sådant krav inskrivet 
i sina regleringsbrev eller bland villkoren för bidrag. 
14.9 Informationen 
När riksdagen den 8 december 2010 fattade beslut om regeringens proposition om 
dansarutbildning fanns sedan tidigare information om den ”äldre” dansutbildning-
en utlagd på kommunernas hemsidor och även i annan information som spridits till 
föräldrar och elever. Detta hade bland annat sin bakgrund i att eleverna redan bör-
jat ansöka till olika skolor för höstterminen 2011 med dåvarande regelverk som 
grund. Det blev ett stort problem att på kort tid få ut information om att nya och 
annorlunda bestämmelser för dansarutbildningen skulle börja gälla och att tiderna 
för färdighetsprov måste ändras. Intresset från skolorna att självmant informera 
genom sina publika kanaler om vad som redan var känt om kommande förändring-
ar varierade. Vissa frågor förutsatte vidare ställningstaganden av det nya rådet vilket 
inte fanns inrättat förrän i mars månad. Felaktig information fanns länge kvar hos 
vissa skolor, särskilt när länkning till Skolverkets information om dansarutbildning-
en saknades. Så sent som i juni 2011 lämnade t.ex. Kungliga Svenska Balettskolan i 
Stockholm fortfarande felaktig information om yrkesdansarutbildningen på sin 
webbplats. 
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Inför ansökningsomgången till höstterminen 2011 har förutsättningarna varit ex-
traordinära. Denna period är nu passerad, men det är tydligt att information om 
den nya dansarutbildningen måste ges hög prioritet i det fortsatta, reguljära arbetet 
och börja spridas redan under höstterminen inför nästa ansökningsomgång. Det 
råder bl.a. fortfarande oklarheter och missuppfattningar om vad som är Skolverkets 
roll, vad Rådet för dansarutbildning själv beslutar om och vad som är de kommu-
nala huvudmännens ansvar. För att statens och huvudmännens satsningar på dan-
sarutbildningen ska få önskvärd utdelning och genomslag är det angeläget att in-
formationen om och marknadsföringen av utbildningen och dess syfte blir entydig 
och korrekt.  

Enligt propositionen om dansarutbildning bör det ingå i rådets arbetsuppgifter att 
informera om utbildningen. Hur den bör utformas är därför en fråga att diskutera i 
detta forum. 

Den av Skolverket genomförda implementeringskonferensen i augusti hade främst 
till syfte att göra den personal på skolorna som arbetar med dansarutbildning för-
trogen med utbildningens nya kurs- och ämnesplaner. Det var också en möjlighet 
att samla personalen vid de olika skolorna för att stimulera en framtida samverkan. 
Närmare 100 personer deltog från dansarskolorna och diskussionerna känneteck-
nades av en positiv och utvecklingsinriktad inställning.  
14.10 Rådets verksamhet 
Rådets uppgifter och befogenheter framgår av förordningen (2011:7) om dansarut-
bildning och förordningen (2011:8) om ändring i instruktionen för Skolverket. I 
propositionen Ett steg framåt – en ny dansarutbildning (prop. 2010/11:19) utveck-
las också dess tänkta verksamhetsområde. 

Förväntningarna från dansprofessionen och rådets ledamöter på hur rådet ska vara 
engagerat i den nya dansarutbildningen har varit mycket höga. Rådet har också haft 
en hög ambitionsnivå men har under sina första månader av uppenbara skäl tving-
ats prioritera frågor om uppläggningen och genomförandet av färdighetsproven 
samt besluten om antagning. 

Sedan verksamheten nu har pågått en tid har en viss besvikelse och förvåning 
framkommit inom rådet och delar av dansprofessionen över de gränser man upp-
fattar att regelverket sätter för rådets ansvarsområden. Rådet har tydligt gett uttryck 
för att det bör ges utrymme att på ett mer direkt sätt ge förslag till skolhuvudmän 
eller utbildningsanordnare i frågor kring kvaliteten i dansarutbildningen. Två av de 
ursprungligen förordnade ledamöterna har valt att lämna Rådet för dansarutbild-
ning på grund av missnöje med förutsättningarna som dragits upp för den nya dan-
sarutbildningen och för rådets verksamhet.  

Skolverket betraktar det som en fråga för regeringen att ta ställning till om rådets 
ansvarsområde och befogenheter ska vara annorlunda. Med nuvarande bestämmel-
ser i instruktionen för Skolverket och i dansarförordningen anser Skolverket emel-
lertid att inget hindrar rådet att ge uttryck för sina uppfattningar i frågor om kvalite-
ten.    
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15.  Kostnader  
Kostnaderna för att genomföra uppdraget, driften av Rådet för dansarutbildning 
och de personalinsatser som krävts för att rådet ska kunna bedriva sin verksamhet 
under tiden november 2010 till augusti 2011 har beräknats med stöd av Skolverkets 
redovisningssystem och den arbetstid som fördelats till olika medarbetare för arbe-
te med uppdraget. Beloppen har avrundats till jämna tusental. Kostnader för kvar-
varande period av året har beräknats mot bakgrund av de insatser och uppgifter 
som finns att utföra under perioden med den personal som behöver avsättas för 
detta. 
15.1 Totalkostnad 
Kostnaderna för tiden november 2010– augusti 2011 har uppgått till drygt 3 324 000 
kronor.  

Kalkylerade kostnader för Skolverkets och rådets verksamhet med dansarutbild-
ningen som avser tiden september – december 2011 kan därutöver beräknas till     
1 300 000 kronor.  

I totalkostnaderna för perioderna ovan ingår OH-kostnader som IT-
stöd/utveckling, lokaler och utrustning som inte kunnat fördelas på annat sätt.  

Uppdraget bedrevs från starten i projektform. Efter det att Rådet för dansarutbild-
ning konstituerat sig överfördes från och med april månad dess verksamhet från 
projektorganisationen till myndighetens ordinarie basverksamhet. Redovisningen 
nedan är uppdelad på en projektdel och den del som blev reguljär verksamhet från 
april månad, dvs. Rådet för dansarutbildning med tillhörande stödfunktioner. 
15.2 Projektdelen av uppdraget 
Kostnaderna för personal till projektledning och projektadministration vilka rekry-
terades enbart för att arbeta enbart med uppdraget, har under tiden november 2010 
t.o.m. augusti 2011 uppgått till 900 000 kronor. 

Därutöver har ett betydande antal personal inom Skolverket avsatts för att utföra 
olika insatser under projektets gång, såsom jurister och handläggare som varit hu-
vudansvariga för olika moment i utformningen av kurs- och ämnesplaner, bedöm-
nings- och betygsstöd och hantering av juridiska frågor m.m. Dessa insatser kan 
sammantaget beräknas till 306 000 kronor 

Kostnaderna för anlitandet av externa experter från dansprofessionen, resor och 
konferenser och övriga externa tjänster som har med experternas genomförande av 
uppdragets olika delar att göra har under samma tid uppgått till 486 000  kronor. 
Dessa kostnader hänför sig till framtagandet av kurs- och ämnesplaner, examens-
mål och bedömningsgrunder för färdighetsprov, stöd för betygsättning, expertkon-
ferenser och implementering av förändringarna. Skolverkets kostnader för imple-
menteringsinsatsen för skolornas personal har uppgått till 101 000 kronor. 
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15.3 Rådet för dansarutbildning 
Skolverkets uppdrag innefattade att förbereda och verkställa uppgifter som ligger 
inom det senare inrättade Rådet för dansarutbildnings ansvarsområde. Det åligger 
Skolverket att se till att rådet kan bedriva sin verksamhet och ge erforderligt stöd.  

Från och med april till och med juni månad avsattes ett undervisningsråd på heltid 
för att gemensamt med två administratörer svara för de verkställande insatser som 
Skolverket haft att utföra åt rådet under den extremt intensiva arbetsperiod som då 
inföll. Under tiden mars t.o.m. augusti har rådet haft sex sammanträden och juryer-
na har varit engagerade under 18 dagar under perioden april-maj. I samband med 
färdighetsproven på de olika orterna har även extra personal från Skolverket anli-
tats för att på plats ta hand om sökande och föräldrar.  

Kostnaderna för rådets ledamöter och ersättare uppgår under perioden mars t.o.m. 
augusti till 136 000 kronor och för juryernas arbete vid färdighetsproven till        
413 000 kronor. Ersättning till skolorna för deras insatser i samband med färdig-
hetsproven uppgår till 210 000 kronor.  

Kostnaderna för Skolverkets personal som arbetat enbart med rådets och juryernas 
verksamhet under denna period uppgår till 522 000 kronor. 

Ett undervisningsråd har under sommaren rekryterats med huvuduppgiften att 
ansvara för dansarutbildningen i sin helhet inom Skolverket. Under perioden sep-
tember t.o.m. december 2011 beräknas Skolverkets kostnader för handläggande 
och stödjande personal uppgå till 848 000 kronor. Kostnaderna för rådet och dess 
verksamheter kan därutöver beräknas till 356 000 kronor. 

16. Skolverkets uppgifter och åtaganden för dansarutbildningen 
Enligt instruktionen för Skolverket ansvarar myndighetens ledning för att rådet för 
dansarutbildning tilldelas medel och resurser i övrigt för sin verksamhet, för att 
verksamheten bedrivs författningsenligt och effektivt samt att den redovisas på ett 
tillförlitligt sätt. 

Som har framgått av vad som anförts i denna redovisning har Skolverket avdelat 
betydande resurser för att såväl rådet som Skolverket ska kunna utföra de uppgifter 
som införandet och driften av den nya dansarutbildningen har krävt. De resurser 
som regeringen har beräknat understiger vad uppdraget till Skolverket och dansar-
förordningens konsekvenser drar med sig för behov av insatser och kostnaderna 
för dessa.  

Skolverket har erfarit att regeringens beräkningar i huvudsak förefaller bygga på 
Yrkesdansarutredningens schematiska uppskattningar av vad kostnaderna för ett 
litet kansli för en statlig dansarutbildning skulle belöpa till. Så som har påpekats i 
Skolverkets budgetunderlag för 2012-2014 till regeringen har rådet och Skolverket 
emellertid fått ta över alla kostnader och processer som rör genomförandet av fär-
dighetsproven, juryarbetet och hanteringen av ansökningar och antagning som sko-
lorna tidigare stått för. De kostnaderna ingick inte i vad Yrkesdansarutredningen 
beräknade för sitt föreslagna kansli. Erfarenheterna från den gångna perioden tyder 
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vidare på att Skolverkets insatser för rådet och dansarutbildningen i form av utre-
darstöd, utvecklingsinsatser och handläggning, IT-stöd, informationsverksamhet, 
kontakter med föräldrar, sökande och skolor liksom vid organisationen och ge-
nomförandet av färdighetsprov kommer att fortsätta ställa stora krav på Skolverket. 
Utöver det som kunnat genomföras under det första halvåret behöver bland annat 
utåtriktade informationsinsatser utformas inför nästa ansökningsomgång. Det är 
också angeläget att uppföljnings- och utvecklingsinsatser kan påbörjas för att stödja 
förbättringsarbetet inom den nya dansarutbildningen. 

Skolverket konstaterar att de resurser som har avsatts för dansarutbildningen i re-
gleringsbrevet för 2011 har inneburit en underfinansiering av verksamheten för 
genomförandet av uppdraget men även för rådets verksamhet och de förpliktelser 
Skolverket har att uppfylla gentemot rådet. I Skolverkets budgetunderlag för 2012-
2014 görs en närmare redovisning av det resursbehov som Skolverket beräknat, för 
att rådet och Skolverket ska kunna fullgöra de uppgifter som regeringen har beslu-
tat. 
 
 
 
Anna Ekström 
Generaldirektör 
 Per Byström 
 Projektledare  
 
 

I ärendets slutliga handläggning har Ragnar Eliasson, Staffan Lundh samt Helén 
Ängmo i Skolverkets ledningsgrupp deltagit. 

 



 
 
 
 

 
 

 

   

Regeringsbeslut I:10 
  
2010-10-07 U2010/5866/G 
  

Utbildningsdepartementet 
 

 

 

 

 

Statens skolverk 
106 20 Stockholm 

Uppdrag om kurs- och ämnesplaner för dans inom dansarutbildningen och 
förberedelse inför inrättande av Rådet för dansarutbildning, m.m.  

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Statens skolverk att, i avvaktan på riksdagens 
ställningstagande till regeringens förslag i propositionen Ett steg framåt 
– en ny dansarutbildning (prop. 2010/11:19), i det följande benämnd 
dansarpropositionen, förbereda de förändringar av den förberedande 
dansarutbildningen och yrkesdansarutbildningen som föreslås i propo-
sitionen. Som inriktning för uppdraget gäller det som regeringen har 
anfört i dansarpropositionen. 

1. Kursplan och kunskapskrav för dansämnet på den förberedande 
dansarutbildningen  

Skolverket ska utarbeta förslag till kursplan för ämnet dans på den för-
beredande dansarutbildningen i grundskolans årskurs 4–9. Myndigheten 
ska vidare utforma kunskapskrav för ämnet för betygsstegen A, C och E 
enligt den nya betygsskala som riksdagen beslutat enligt propositionen 
En ny betygsskala(prop. 2008/09:66, bet. 2008/09:UbU5, rskr. 
2008/09:169). 
 
Kursplanen i dans ska vara specifik för den förberedande dansarutbild-
ningen, och på samma sätt som övriga kursplaner ange ämnets syfte och 
centrala innehåll för årskurs 4–6 och 7–9. Det ska finnas en tydlig 
progression mellan grundskolans årskurser och från denna kursplan till 
ämnesplanerna för dans på gymnasieskolans yrkesdansarprogram. 
Kursplanen i dans ska även innehålla undervisning om hälsa och livsstil, 
ergonomi och arbetsmiljö. Skolverket ska i utformandet beakta den 
möjlighet till reducering av timplanen som finns enligt timplanen för 
grundskolan i bilaga 1 till skollagen (2010:800). Verket ska även beakta 
regeringens förslag i dansarpropositionen om att ämnet idrott och hälsa 
ska utgå och att undervisningen i ämnena bild och slöjd ska reduceras. 
Vidare ska Skolverket redogöra för de antaganden om undervisningstid 
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som ligger till grund för de förslag som lämnas om kunskapskrav för 
godtagbara kunskaper i årskurs 6 och 9. Även den i dansarpropositionen 
föreslagna utökningen av läsårets längd ska beaktas. Kursplanen ska vara 
så tydlig att den kan förstås av lärare, elever och föräldrar.  

2. Innehåll och examensmål för yrkesdansarprogrammet 

Skolverket ska utarbeta och, under förutsättning av riksdagens beslut om 
dansarpropositionen, fastställa innehåll och examensmål för yrkes-
dansarprogrammet. Examensmålet ska vara så tydligt att det kan förstås 
av elever och föräldrar, arbetsgivare och andra avnämare. 
 
Yrkesdansarprogrammet ska i huvudsak följa samma regler som gäller för 
yrkesprogram. Den i dansarpropositionen föreslagna utökningen av 
läsårets längd ska beaktas.  
 
Skolverket ska i avvaktan på riksdagens beslut förbereda föreskrifter om 
programgemensamma ämnen och programfördjupning. De karaktärs-
ämnen som erbjuds ska svara mot de krav som arbetslivet ställer. 
 
Skolverket ska utarbeta ämnesplaner för samtliga dansämnen på 
yrkesdansarprogrammet. Kunskapskrav ska finnas för betygsstegen A, C 
och E. Ämnesplanerna ska vara specifika för yrkesdansarprogrammet. 
Utbildningen ska innehålla undervisning om hälsa och livsstil, ergonomi 
och arbetsmiljö. Det ska finnas en tydlig progression från kursplanen i 
dans på den förberedande dansarutbildningen till ämnesplanerna för dans 
på yrkesdansarprogrammet. 

3. Stödmaterial för bedömning och betygssättning 

Skolverket ska ta fram material som stöd för arbetet med bedömning och 
betygssättning av dansämnet på den förberedande dansarutbildningen 
och dansämnena på yrkesdansarprogrammet i enlighet med den nya 
betygsskalan. 

4. Bedömningsgrund för färdighetsprov som grund för antagning  

Skolverket ska, under förutsättning av riksdagens beslut om dansar-
propositionen, utifrån kurs- och ämnesplanerna i dans meddela föreskrif-
ter om bedömningsgrunder för de färdighetsprov som ska utgöra grund 
för antagning till årskurserna 4 och 7 på den förberedande dansarutbild-
ningen samt till årskurs 1 på yrkesdansarprogrammet. 

5. Rådet för dansarutbildning 

Skolverket ska förbereda inrättandet av Rådet för dansarutbildning, bl.a. 
genom att förbereda tillsättandet av ledamöter och ta fram förslag till 
rådets arbetsformer.  
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Ansökningar om plats i årskurs 4 och 7 på den förberedande dansar-
utbildningen samt årskurs 1 på yrkesdansarutbildningen inför höst-
terminen 2011 ska tas emot senast den 1 april 2011. Behörighets-
prövning, mottagande, urval och antagning bör vara färdig i maj 2011. 

Genomförande och redovisning av uppdraget 

Arbetet enligt punkterna 1-4 ovan ska genomföras i samarbete med 
företrädare för dansprofessionen och nuvarande anordnare av dansar-
utbildning i grund- och gymnasieskolan.  
 
Skolverket ska fortlöpande hålla Regeringskansliet (Utbildningsdeparte-
mentet) informerat om arbetet. Förslag enligt punkt 1 ska redovisas 
senast den 15 mars 2011. Av redovisningen ska de centrala ställnings-
taganden som verket har gjort och de viktigaste motiven och utgångs-
punkterna för dessa framgå. Innehåll och examensmål enligt punkt 2 ska 
finnas tillgängliga senast den 15 mars 2011 för skolhuvudmännens 
planering och för elevernas information inför val till gymnasieskolan.  
Stödmaterial enligt punkt 3 ska finnas tillgängligt senast den 25 augusti 
2011. Bedömningsgrunder enligt punkt 4 ska finnas tillgängliga senast 
den 15 mars 2011. 
 
En redogörelse för förberedelserna av inrättandet av Rådet för dansar-
utbildning enligt punkt 5 ska lämnas till Regeringskansliet (Utbildnings-
departementet) senast den 30 december 2010. 
 
Uppdraget ska slutredovisas senast den 30 september 2011. 
Redovisningen ska innehålla en beskrivning av hur arbetet bedrivits och 
vilka överväganden som har gjorts. 
 
För uppdraget får Skolverket använda högst 1 000 000 kronor av det på 
statsbudgeten under utgiftsområde 16 för 2010 uppförda anslaget 1:5 
Utveckling av skolväsende, förskoleverksamhet och skolbarnsomsorg, 
anslagspost 9.   

Ärendet 

Regeringen överlämnade i oktober 2010 propositionen Ett steg framåt – 
en ny dansarutbildning (prop. 2010/11:19) till riksdagen. I propositionen 
lämnas förslag om att regeringen ska bemyndigas att meddela föreskrifter 
om särskild utbildning i form av en förberedande dansarutbildning i 
grundskolan och om yrkesdansarutbildning i gymnasieskolan. 
Regeringens föreskrifter får avvika från bestämmelser i skollagen. I 
propositionen redovisas även regeringens bedömningar om delar av den 
kommande förordningsregleringen på området, bland annat om lärotider, 
antagning, behörighet och lärarbehörighet. Det görs även bedömningar 
om en tydligare statlig styrning av dansarutbildningen i form av ett 
särskilt organ som ska svara för antagningen av elever till utbildningen 
och bidra till utvärdering och utveckling av utbildningens kvalitet. 
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Propositionen innehåller vidare bedömningar om besluten om vilka 
huvudmän som får anordna förberedande dansarutbildning i sin 
grundskola respektive yrkesdansarutbildning i sin gymnasieskola samt 
om statsbidrag till dessa huvudmän och om rekrytering till utbildningen.  
 
Förslagen och bedömningarna syftar till att möjliggöra en elitsatsning 
inom grundskolans förberedande dansarutbildning och gymnasieskolans 
yrkesdansarutbildning. Målet är att eleverna efter avslutad gymnasie-
utbildning ska stå sig i internationell konkurrens och vara anställnings-
bara på nationella balettscener.  
 
Efter att riksdagen har antagit dansarpropositionen avser regeringen att 
återkomma angående inrättande av Rådet för dansarutbildning och dess 
långsiktiga arbete. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Jan Björklund 
 
 
 
  Carolina Östgren 
 
 
 
 
 
 
Kopia till 
 
Finansdepartementet BA 
Kulturdepartementet KV 
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Per Byström 
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Anmälda deltagare samrådsmöte om dansarut-
bildningen den 26 november 2010 
Plats: Utbildningsdepartementet, Drottninggatan 16, Stockholm 
Tid:    09.30-11.30 (ca) 
 

Olof Stigert rektor  Svenska Balettskolan  
Göteborg 

Helen Sjöstedt dansledare  Svenska Balettskolan 
    Göteborg 
Kerstin Lidström Balettskolechef Kungl. Svenska  

Balettskolan, Stockholm 
Nina Höglund Utbildningsledare Kungl. Svenska 
    Balettskolan, Stockholm 
Anders Müller  Utbildningsförvaltningen, 

Stockholm 
Bo Olovzon  rektor  Svenska balettskolan, Piteå 
Ruth Rahkola  ordförande  BUN Piteå kommun 
Cecilia Roos  professor  Dans- och Cirkus-  

högskolan, Stockholm 
Iskra Ring  lektor  Dans- och Cirkus- 
    Högskolan, Stockholm 
Ann Lund  bitr. balettchef Kungl. Operan 
Brendan Collins balettmästare  Kungl Operan 
Liselott Berg  bitr. balettchef GöteborgsOperan 
Vidar Maggason repetitör  Skånes Dansteater 
Anna Grip  Konstnärlig ledare Cullbergbaletten 
Marie Larsson-Sturdy vd, koreograf  
Jonas Kåge  balettpedagog   
Deborah Dobson balettpedagog 
Sebastian Michanek   Teaterförbundet 
Suzanna Carlsson 1 verksamhetsledare Dansalliansen  
Lars-Åke Bäckman undervisningsråd Skolverket 
Christina Månberg undervisningsråd Skolverket 
Anna Sundborg jurist  Skolverket 
Anna Tammelin-Östlind jurist  Skolverket 
Pernilla Andersson jurist  Skolverket 
Claes-Göran Aggebo undervisningsråd Skolverket 
Eva Röyter  jurist  Skolverket 
Ingrid Redbark Wallander expert 
Carolina Östgren departementssekreterare Utbildningsdepartementet 
Per Byström  projektledare/expert Skolverket 

 
1 Förhinder 



Bilaga 3 

 
 

 
  

Per Byström 
2011-08-21 

1 (1) 
 
 
 
Medverkande externa experter i olika faser av Skolverkets uppdrag om 
ny dansarutbildning. 
 

Namn  Representerar 

Brendan Collins fristående 

Deborah Dobson Kåge fristående 

Anna Grip  Cullbergbaletten 

Nina Höglund Kungl. Svenska balettskolan, Stockholm 

Marie Kearing fristående 

Maria Kjellberg Hjelte fristående 

Kerstin Lidström Kungl. Svenska balettskolan, Stockholm 

Jenny Malmborg fristående 

Sebastian Michanek fristående 

Monica Milocco fristående 

Janos Misurak Svenska balettskolan, Göteborg 

Julian Moss  fristående 

Marc Ribaud  Kungl. Operan 

Iskra Ring  fristående 

Sara Ruddock  fristående 

Marie Larsson Sturdy fristående 

Ingrid Redbark-Wallander fristående 

Katarina Wennberg Svenska balettskolan i Piteå 

Johannes Öhman Göteborgsoperan 
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 Förordnade ledamöter och 

ersättare i Rådet för dansar-
utbildning 

  
Eva Eriksson 

                 2011-02-25, ändrat 2011-05-16,  
                 2011-08-16 och 2011-08-19 

Dnr 2010:1457 
1 (1) 

 
 
 

                                                

 
Ledamöter    Förordnad för tiden 

1. Tommy Fabricius, produktionsdirektör,  2011-03-01 – 2013-02-28 
 Danderyds kommun 
2. Ann Lund, bitr. balettchef, Kungl. Operan 2011-03-01 – 2012-02-291 
3. Cecilia Olsen, dansare, repetitör  2011-03-01 – 2012-02-292 
4. Jonas Kåge, f.d. konstnärlig ledare, balettpedagog 2011-03-01 – 2013-02-28 
5. Anneli Alhanko, prima ballerina assoluta, hovdansare 2011-03-01 – 2013-02-283 
6. Kerstin Lidström, balettskolechef, Stockholms stad 2011-03-01 – 2012-02-29 
7. Monica Milocco, dansare, GöteborgsOperan 2011-03-01 – 2012-02-29 
8. Olof Westring, premiärdansare, Teaterförbundet 2011-03-01 – 2013-02-28 
 
Ersättare 
För 1: Olof Stigert, rektor, Göteborgs stad 2011-03-01 – 2012-02-29 
För 2: Karin Forslind, dansare, Kungl.Operan 2011-03-01 – 2012-02-294 
För 3: Allyson Way Wanselius, danspedagog,  2011-03-01 – 2012-02-29 
 Skånes Dansteater 
För 4: Tom Hedman, danskonsulent, Piteå kommun 2011-03-01 – 2012-02-29 
För 5: Marie Larsson Sturdy, dansare, vd  2011-03-01 – 2012-02-29 
För 6: Jannie Berggren, lektor, Dans- och  2011-03-01 – 2012-02-29 
 Cirkushögskolan 
För 7: Sofia Yaregal, Dansalliansen  2011-03-01 – 2012-02-29 
För 8. Sebastian Michanek, dansare, Teaterförbundet 2011-03-01 – 2012-02-29 
 
   
 
 
 

 
1 Har från och med den 16 maj 2011 ersatt Karin Forslind  
² Har från och med den 19 augusti 2011 ersatt Anna Grip  
3 Har från och med den 16 augusti 2011 ersatt Ana Laguna 
4 Har från och med den 16 maj 2011 ersatt Ann Lund 
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